CÂMARA MUNICIPAL DE

Af^rtOVADO

»r^»C5Sá9 o,6in^^ -iíâ/JD^

1

cf BALSAS
i

VV-^
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NS 042/2025

Concede Título de Cidadão Baisense

ao limo. Sr. Francisco Messias da

Costa Júnior

A CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS APROVOU E EU PROMULGO 0 SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1® Fica concedido o Título de Cidadão Baisense ao Ilmo. Sr, Francisco Messias da Costa

Júnior.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo será entregue em Sessão

Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal

Art. 2® Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco Messiasda Costa Júnior nasceu no dia 13 de novembro de 1980 na cidade de

Tasso Fragoso/MA. Fiiho de Francisco Messias da Costa (falecido) e Aidenir da Luz Fonseca
Costa e possui quatro irmãos.

Estudou e concluiu o ensino fundamentai no Centro de Ensino Enéas Maia Fiiho, em

Tasso Fragoso/MA. Em 1995, mudou-se para a cidade de Balsas/MA, onde estudou o ensino
médio no Centro de Ensino Dom Daniel Comboni (antiga Escola Normal), vindo a concluí-lo no
ano de 1997.

Em 1998, aos 17 anos, foi aprovado no concurso do Ministério Público do Estado do
Maranhão para o cargo de técnico ministerial, onde entrou em exercício no dia 09/07/1999, com
lotação na Promotoria de Justiça de Balsas, permanecendo em tai órgão até o dia 10 de junho de
2010.

Em 1999, ingressou na Universidade Estadual do Maranhão (Campus de Balsas), e
começou a se dedicar à faculdade de Matemática (licenciatura), vindo a concluí-la no ano de 2003.
Depois fez pós-graduação em Docência pela Universidade Cândido Mendes.

No ano de 2002, foi aprovado em primeiro lugar para o cargo de professor da rede
municipal de ensino da Prefeitura de Balsas e entrou em exercício no dia 10 de março de 2003,

CNPJ; 06.777.130/0001-11GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

onde se encontra em tal cargo até a presente data, estando lotado atualmente na Escola Mun.
Monsenhor Clóvis Vidigal.

Em 2003, casou-se com Aryjane Millena Coelho Costa, sendo que dessa união nasceram
duas filhas, Yasmin Coelho Costa (21 anos) e Yana Coelho Costa (11 anos).

Em 2007, foi aprovado no concurso para professor de matemática na rede estadual de
educação do Maranhão.

Em 2009, foi aprovado para o cargo de Oficial de justiça no Tribunal de Justiça do Estado
do Maranhão e entrou em exercício no dia 11/06/2010, onde permanece em tal cargo até o
momento, estando lotado atualmente no Fórum de Balsas.

Em 2012, graduou-se em Direito pela Unibalsas-Faculdade de Balsas. Depois, fez pós-
graduação em direito processual civil e em direito penal e processo Penal.

"s^^uiísWCARÊtTÃ
Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com